
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

147 / 2022 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: GIORNATA DELLA MEMORIA (27 GENNAIO) E GIORNO DEL 

RICORDO (10 FEBBRAIO). LEZIONI IN STREAMING PER STUDENTI 
DELLE SCUOLE DI BASSANO DEL GRAPPA. APPROVAZIONE 
CONVENZIONE CON L’ISTREVI EX ART. 24 REG. CONTRIBUTI PER LA 
REALIZZAZIONE DELLE INIZIATIVE 

 
IL   D I R I G E N T E 

Dato atto che ogni anno la Città di Bassano del Grappa, tramite l’Assessorato all’Istruzione, 
promuove con la partecipazione di tutte le Scuole della Città, di ogni ordine e grado, alcune 
manifestazioni in occasione delle seguenti ricorrenze: 

- Giornata della Memoria - 27 gennaio - istituita con Legge 20.07.2000, n. 211, “al fine di ricordare 
la Shoah (sterminio del popolo ebraico), le leggi razziali, la persecuzione italiana dei cittadini ebrei, gli 
italiani che hanno subìto la deportazione, la prigionia, la morte, nonché coloro che, anche in campi e 
schieramenti diversi, si sono opposti al progetto di sterminio, ed a rischio della propria vita hanno 
salvato altre vite e protetto i perseguitati”; 

- Giorno del Ricordo – 10 febbraio – istituito con Legge 30.03.2004, 92, “al fine di conservare e 
rinnovare la memoria della tragedia degli italiani e di tutte le vittime delle foibe, dell’esodo dalle loro 
terre degli istriani, fiumani e dalmati nel secondo dopoguerra e della più complessa vicenda del 
confine orientale”; 

Dato atto altresì che le due commemorazioni previste, la prima dalla Risoluzione delle Nazioni Unite 
del 24 gennaio 2005 e la seconda dalla Legge italiana del 30 marzo 2004, hanno lo scopo di 
sensibilizzare tutti gli studenti italiani sui fatti accaduti durante l’ultima Guerra Mondiale, per non 
dimenticare; 

Ritenuto, in vista delle commemorazioni del corrente anno 2022 e ai fini dell’organizzazione di 
lezioni in streaming con esperti storici rivolte agli studenti delle Scuole secondarie di primo e 
secondo grado della Città, come da indirizzi dell’Assessorato all’Istruzione, di avvalersi della 
collaborazione dell’Istituto Storico della Resistenza e dell’Età Contemporanea della Provincia di 
Vicenza “Ettore Gallo” (Istrevi), con sede a Vicenza in Contrà S. Corona n. 6, il quale da molti anni 
tiene corsi di formazione per i docenti sul tema “Educare alla cittadinanza europea”, lezioni per gli 
studenti di “Storia ed Educazione civica” e un’interessante programmazione sui “Percorsi per le 
Competenze Trasversali e l’Orientamento”, offrendo ora in tempo di pandemia anche qualificate 
proposte di didattica on line; 

Rilevato che la realizzazione di iniziative rivolte alle Scuole cittadine in occasione della Giornata 
della Memoria e del Giorno del Ricordo è costantemente presente negli obiettivi del PEG dell’Area 
2^ - Servizio Infanzia, Giovani e Sport, anche per il corrente anno 2022; 

Dato atto, altresì, che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 3 aprile 2008 il Comune di 
Bassano del Grappa, Città Medaglia d’Oro al Valor Militare per la Resistenza, ha deciso di aderire 
all’Istituto Storico della Resistenza e dell’Età Contemporanea della Provincia di Vicenza “Ettore 
Gallo” (Istrevi) e allo scopo corrisponde annualmente una quota associativa quale socio sostenitore, 
che per i trascorsi anni 2020 e 2021 è stata pari a € 500,00; 

 



 
Richiamato l’art. 24, comma 1, del “Regolamento Comunale per la concessione di benefici 
finanziari, vantaggi economici e patrocinio ad enti pubblici e soggetti privati”, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 dell’11.02.2016 e da ultimo modificato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 85 del 26.11.2020: 
 
“Il Comune di Bassano del Grappa può avvalersi dei soggetti di cui al precedente articolo 18) per l’organizzazione, 
totale o parziale, di manifestazioni o iniziative che rispondano ai principi fondamentali di cui al Titolo I, previa 
specifica convenzione, nella quale sarà anche determinato l’importo che l’Amministrazione comunale riconosce, quale 
contributo a totale o a parziale copertura delle spese effettivamente sostenute dagli organizzatori, nonché altri eventuali 
vantaggi economici. Le modalità di erogazione del contributo o di altri vantaggi economici vengono stabilite dalla 
convenzione. L’erogazione del contributo avviene sulla base di un dettagliato rendiconto e relazione indicante il 
raggiungimento delle finalità e obiettivi per i quali è stato stabilito il contributo con allegata copia della documentazione 
delle spese sostenute”. 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 208 del 19.08.2021, con la quale si è approvata la bozza 
di “Convenzione tipo per l’organizzazione di manifestazioni o iniziative ai sensi dell’art. 24 del   
Regolamento Comunale per la concessione di benefici finanziari, vantaggi economici e patrocinio ad 
enti pubblici e soggetti privati”; 

Ritenuto, pertanto, di avvalersi per le finalità sopra indicate delle competenze e dell’organizzazione 
di mezzi dell’Istrevi, sottoscrivendo apposita convenzione per la realizzazione delle iniziative ai sensi 
dell’art. 24 del citato Regolamento, che preveda le attività da organizzarsi da parte dell’Istrevi (lezioni 
on line rivolte agli studenti delle Scuole cittadine in occasione della Giornata della Memoria e del 
Giorno del Ricordo) e gli obblighi da parte del Comune di Bassano del Grappa (corresponsione, a 
consuntivo, di un contributo pari alle spese sostenute e documentate per la realizzazione delle attività 
e supporto degli Uffici dell’Area 2^ - Servizio Infanzia, Giovani e Sport per l’organizzazione delle 
iniziative e i contatti con gli Istituti scolastici), conformemente allo schema allegato sub A); 

Dato atto che per la spesa di cui sopra sussiste adeguata copertura finanziaria al cap. 86700 – cod. 
4.02.1.0104 del bilancio c.e. 2022; 

Richiamati: 
 il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17.12.2013 e modificato da ultimo con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 277 del 13/10/2020; 

 l’art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza), del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 
– Testo Unico Enti Locali – TUEL; 

 lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14.7.2003 e 
integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 10 Aprile 2014; 

Dato atto altresì infine che la spesa di cui alla presente determinazione risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in ottemperanza al disposto dell'art. 9, 
comma 1, letta. a) n. 2, del D. L. 78/2009, convertito nella Legge 102 del 03.08.2009; 

Atteso che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei seguenti atti deliberativi: 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21 dicembre 2021 avente per oggetto: 
"Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di 
previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati"; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11 febbraio 2021 con la quale è stato approvato il 
Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 18 marzo 2021 con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento per le annualità 2021/2022/2023 del Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza (PTPCT). 

 
 D E T E R M I N A 

 



1. di approvare la premessa come parte integrante della presente determinazione di cui 
costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

2. di avvalersi - in vista della Giornata della Memoria in data 27 gennaio 2022 e del Giorno del 
Ricordo in data 10 febbraio 2022 e ai fini dell’organizzazione di lezioni in streaming con 
esperti storici rivolte agli studenti delle Scuole secondarie di primo e secondo grado della 
Città - della collaborazione dell’Istituto Storico della Resistenza e dell’Età Contemporanea 
della Provincia di Vicenza “Ettore Gallo” (Istrevi), con sede a Vicenza in Contrà S. Corona n. 
6, C.F. 91018900240; 

3. di approvare apposita convenzione per la realizzazione delle iniziative di cui sopra, ai sensi 
dell’art. 24 del citato Regolamento, che preveda le attività da organizzarsi da parte dell’Istrevi 
(lezioni on line rivolte agli studenti delle Scuole cittadine in occasione della Giornata della 
Memoria e del Giorno del Ricordo) e gli obblighi da parte del Comune di Bassano del 
Grappa (corresponsione, a consuntivo, di un contributo pari alle spese sostenute e 
documentate per la realizzazione delle attività e supporto degli Uffici dell’Area 2^ - Servizio 
Infanzia, Giovani e Sport per l’organizzazione delle iniziative e i contatti con gli Istituti 
scolastici), conformemente allo schema allegato sub A) quale parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione; 

4. di provvedere alla sottoscrizione della Convenzione con il Presidente dell’Istrevi, 
conformemente allo schema allegato sub A); 

5. di prenotare la spesa di € 300,00 quale contributo massimo riconoscibile, a consuntivo, per le 
spese di organizzazione degli eventi on line al cap. 86700 – cod. 4.02.1.0104 del bilancio c.e. 
2022; 

6. di riservare l’esatta quantificazione della spesa con la conseguente conferma della 
prenotazione di impegno di spesa e la liquidazione del contributo alla presentazione di un 
dettagliato rendiconto e relazione indicante il raggiungimento delle finalità ed obiettivi per i 
quali è stato stabilito il contributo, con allegata copia dei documenti giustificativi delle spese, 
ai sensi dell’art. 24 del “Regolamento Comunale per la concessione di benefici finanziari, 
vantaggi economici e patrocinio ad enti pubblici e soggetti privati” e della Convenzione 
sottoscritta; 

7. di dare atto che l’obbligazione è esigibile nel corrente esercizio 2022; 

8. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ente ai sensi del D.lgs. 
33/2013. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1503_2022 

 
  
 
. 
 
. 
 


